derives, significat currat, recurrat; sin a פָּרַט rat-sats, significat coneratur. Unde Thaumaturgus interpretatur de auro et opibus in fine mundi disperdendis, et igne conflagrationis mundi liquandis. Alius, comprimaturosa auri; alius, frangatur fons aureus.

Pro vitia, perperam Hugo et nonnulli legunt, vitia. «Vitia» est capitis involucrem, sive linea theca, cui mulieres capillos capitis involvunt: hanc sam significat hebreum חֵטִיב gulla. Septuaginta vertunt, ἀβύσσος γυμνασία, per quod, licet Cyrillus, catech. 15, accipiat anthemiam, quae, inquit, nota est herba, habens multa foliorum germina instar radiorum, Plinius tamen, lib. XXII, cap. XXI, ob pomii odorem chamemelum vocari scribit, additque «parvis esse floribus, ut ruta candidis, aut melinis, aut purpureis»: Dioscorides, «in medio floribus esse aureis.» Unde Olympiodorus hic vertit, flos auri, ἄκτις; enim est flos. Lorinus censet esse illam quam vulgo vocant canoniellam. Vide Dioscoridem, lib. III, cap. CLV. Hesychius in Lexico vocat amaracum. Suidas et Thaumaturgus verunt, electum aurum. Melius tamen idem Olympiodorus, testa-Budaeo, censet ἀβύσσος, sive ἀβύσσος, «Jem esse quod ἀβύσσος, id est repositorium, et theca, qualis est vita. Unde Vaticani, «que ac S. Hieronymus in veteri editione, sequens Septuaginta vertit, vitia aurea. Favet Symmachus qui vertit, et percussum fuerit, quod circumstat, et convulseratum fuerit.

Quares, quanam est aurea hæc vitia quæ recurret, id est revolvetur et contrahetur in senio et morte? Hebræi accipiunt arcam Testamenti, quæ in captivitate Babylonica perita fuit, et translata a Jeremia. Thaumaturgus hæc omnia referens ad finem mundi diemque judicii: «Tunc, inquit, sicut argentum reconditur, sic et aurum probum, nil utilitatis habebit.» Sic fore et Richardus Victorinus. Cyrillus vero, catech. 15, explicat: «Priusquam sol atteratur.» Olympiodorus interpretatur florem et pulchritudinem auri, aut ejus repositorium et arcam, omniaque pretiosa peritura sub finem mundi, imo cuilibet diviti peritura in morte, q. d. Memor esto Dei tui, o adolescens, antequam veniat tempus illud, quo avaritia destruetur, et nihil pedes poterit aurum vel argentum. Sic et Titelmannus per vitiam auri, sive auream, accipit sacculum auri, quo gaudent avari.

Verum ad litteram hæc spectant ad ærumas senii et mortis. Unde primo, Hugo per vitiam auream accipit latum nervum, qui post decoctionem habet aureum colorem, et in morte rumpitur. Secundo, Cajetanus vertit, et frangatur fons auri, id est colligatio elementorum et humorum, quæ est fons complexionis et vite, adeoque pretiosa instar auri, dissolvetur, itaque homo morietur. Ita ipse. Tertio, S. Bonaventura per vitiam auream intelligit involucrem venarum et arteriarum aurearum ob sanguinem, quem con-

Vitia aurea que? Hebraeorum capiti, Thaumaturg. targi.

Resp. prima.

Secundo.

Tertio.

tinet. Sic et Titelmannus: «Per funiculum argenteum, inquit, intellige protractionem continuam nervorum per omnia corporis membra. Per vitiam auream, connexionem venarum et arteriarum, quæ similiter per totum corpus expanduntur. Constat enim ex doctrina physiorum per totum corpus expansos esse nervos, qui omnia ipsius membra ad modum funis colligant, sibique invicem coherere faciunt. Venas quoque et arterias similiter per omnia membra expandi: ut per venas quidem nutrimentum, per arterias vero spiramen ad singula membra perferatur. Et sicut nervus, ex sua naturali qualitate albus et quodam modo lacteus apparet, argenti colorem aliquo modo representans, sic venæ et arteriæ rubicundæ magis sunt, propter sanguinem, et colore magis auro sunt similes. Disperguntur autem venæ et arteriæ per singulas corporis partes, dispositione et artificio admodum mirabili, ad eundem modum, quo vitas solent per artificiosam compositionem contexere. Atque hinc fit ut nervorum extensionem vocemus funiculum argenteum, venarum autem et arteriarum dispositionem vitiam auream. Quomodo autem in morte, et funiculus iste argenteus rumpatur, et recurat aurea vitia, satis manifestum est consideranti, ut omnia statim post mortem in pulverem dissolvantur.» Hæc Titelmannus. Quarto, Joannes Vitalis Cardinalis per vitiam auream accipit spiritum vitalem qui est in corde: «Quia sicut vita melieris, inquit, continet capillos capitis, sic defluant et dispergantur: ita spiritus vitalis continet omnia quæ sunt in corpore humano, ne corrumpantur: ut proinde aurea nominetur, et ob prætiositatem, et propter perpetuitatem; quia cor semper est in motu perpetuo, quamdiu vivit homo.» Quinto et genuine, vitia aurea est membra, id est membrana tenuis, quæ cerebrum continet, ejusque est involucrem, et quasi vitia illud includens; unde si illa frangatur aut lædatur (uti fit in morte), hominem mori necesse est. Dicitur aurea, tum quia refusa est et flava ut aurum; tum quia calida; tum quia pretiosissima dicitur instar auri, adeo ut multi medicorum, inter quos est Franciscus Vallesius, censeant ad illam potius quam ad cerebrum pertinere sentiendi principium. Hinc et ipsa ita indissolubili adhaeret cerebro, ut eo siccato et immutato (ut senibus fit), ipsa quoque contrahatur et corrugetur, itaque a capitis cranio recedat, et in seipsam arcata recurat. Unde eranium are-sit et calvescit, uti, terra arefacta, exarescunt ejus herbe et germina. Hæc est ergo causa calviti. Ita Franciscus Vallesius, sacra philos. cap. LXVI. Clarus Chaldeus qui vertit, et confringatur cerebrum tuum a capite tuo; et Vatablus, et diffuatur collectio auri liquoris; Campensis, pingue illud aureum.

Symbolice S. Hieronymus per vitiam auream, æque ac per funiculum argenteum, accipit animam et vitam: «Funiculus argenti, inquit, can-

Quarto.

Quinto gradus.

Contare. Inter hy-rumpatur.

Sept. gradus.

Sept. gradus.

Tertio.

didam hæc vitam et spiramen, quod nobis de ælo tribuitur, ostendit. Recursus quoque vitæ aeternæ animam significat, quæ illic recurrit, unde descendit.» Sic et Albinus, Lyranus, Hugo, Dionysius, Glossa et Titelmannus quem audi: «Vitam putio posse vocari animam hominis, quoniam sicut vitia capillos capitis omnes in unum constringit, ne diffuant; ipsa vero ablata, dispergantur illi in suam multitudinem: sic anima in corpore omnia membra, tam multa, tam diversa, quasi intra suæ virtutis ambitum concludens, simul continet, ne diffuant ab invicem: mox vero ipsa ablata dissolvantur omnia. Aurea autem vitia merito dicitur ob excellentiam sui rationalis animæ, nimirum quia ad imaginem et similitudinem Dei creata est, magnificam in hac suæ conditionis nobilitate gloriam præ se ferens, formasque omnes corporales præcellens, quemadmodum aurum suo fulgore et nobilitate cæteris omnibus prestat metallis.»

Anagogice, vitia aurea est beatorum gloria, ac vita æterna, sive nobilissima harmonia corporis et animæ, quæ tribuetur electis in resurrectione. Ita Dionysius et Lyranus. Accedit S. Bonaventura: «Vitia aurea, inquit, est insigne sacerdotalis, vel regie dignitatis, cui diadema tribuitur; quia tunc recurrit utraque ad suum principium, puta ad Christum et ad Deum, qui solus tunc dominabitur in beatis, ensque faciet sacerdotes et reges,» I Corinth. XV, 25; Apoc. v, 10.

ET CONTRAHATUR (Sibus, frangatur; Arabicus, corrumpatur) HYDRIA SUPER FONTEM. — Cajetanus, rumpitur vitæ ad fontem; alius, apud scaturiginem. Hebræi per hydriam accipiunt tabulas Decalogi, contentas in arca fœderis, velut in fonte, quæ contrite sunt in captivitate. Thaumaturgus accipit de fine mundi: tunc enim tantas fore plagas quaquaversum, ut etiam hydrias stantes juxta fontem evertant. Richardus interpretatur tunc tantam fore hominum malitiam et iravidiam, ut hydrias quoque proximorum, quibus aquas e fonte hauerint, effundant ne habeant quod bibant: simili modo rotam, ut sequitur, super cisternam, id est funem, et situlas quibus e puteo aquam hauriebant, disjiciant, ne aquam haurire queant. Verum ad litteram hæc agitur de ærumis senii et mortis. Primo ergo, per hydriam Aben-Ezra, Hugo et Clarus accipiunt folliculum fellis; per fontem, hepar. Unde Chaldeus vertit, et confringatur fel tuum in jecore tuo; vel, ut Costus, fel jecoris tui. Secundo, Cajetanus et alii per hydriam accipiunt anhelitum, per fontem pulmones, q. d. Antequam per morbum et mortem intercedatur tibi anhelitus, claudaturque pulmo, qui ad ventilandum et refrigerandum cor, halitum æreumque frigidum atrahit: ipse enim est ventilabrum cordis. Tertio, multi per hydriam accipiunt corpus; per fontem, quatuor elementa, q. d. Antequam coneratur corpus in morte, diffuaturque in sua elementa, ex quibus compactum est. Ita Auctor

Cæsaræ Græcor. : «Ut hydria, inquit, ad fontem contracta, aqua rursus in fontem recurrit: sic solum corpus in terram revertitur, opifilic rerum omnium paratum, ut reformetur.» Sic et Titelmannus per contritionem hydris super fontem accipit corpus, quod instar fellis hydris, formatum est a Deo e limo terre, ad capiendum in se vite aquam, dissolutionem in partes, ex quibus conflatum compactumque erat, idque juxta fontem, quia non perit aqua animæ rationalis, utpote immortalis; sed fracta hydris, puta corpore, recurrit ad fontem, id est ad Deum, qui dedit illam, scilicet ad abyssum divine bonitatis, unde le effluxit. Porro hydris partes non perent, sed maneat juxta fontem, quia non annihilatur corpus, sed tantum dissolvitur: unde partes dissolutas Deus in resurrectione rursus uniet et conjunget. Hæc sensus appositus est, sed generalis et mysticus: hæc enim enigmata dispartita dispersitas hominis partes et membra notant. Quarto, Lyranus per hydriam accipit compagineum omnium membrorum, quæ a fonte, id est a corde, hauriunt vitam, id est spiritum vitalem, quæ dissolvitur et contrahitur in morte. Alius per hydriam accipit cor ipsum, quod habet fontem hydris, ac spiritus et vitam haurit a fonte, id est ab anima. Quinto, R. David per hydriam accipit ventrem, qui funditur in fonte, id est in sepulcro: quia sicut homines hydriam deferunt ad fontem, velut ad locum suum, ita ventrem totumque hominem vitia fontem deferunt ad sepulcrum ut redeat in terram, ex qua prodiiit. Sexto, S. Bonaventura per hydriam accipit vesicam, «quæ, ait, urinam haurit ab hepate, unde velut ex fonte colamentum sanguinis, et aliorum humorum emanat in corpus universum: vesica autem in moribundis confringitur,» id est dissolvitur. Sic et Vallesius et Titelmannus quem audi: «Sicut hydris vas est, recipiens aquam a fonte exhaustam, sic vesica receptaculum est humorum, procedentium ab hepate, quæ a fonte humorum omnium: inde enim ad cætera membra sanguis, et humores alii derivantur. Contrahitur igitur in morte hydris super fontem, quando vesica rumpitur et frangitur, nec ultra accipit humorem,» ut solet ab hepate.

Septimo et genuine, per hydriam accipit conceptaculum illa sanguinis ac venas, quæ a jecore velut fonte sanguinem recipiunt, quæ in morte confringuntur, id est deficiunt et dissipantur; deficiente enim jecore, defecit pariter sanguis, qui totum corpus rigat, humectat, nutrit, et per spiritus vitales, quos subministrat, vivificat, ac cuique corporis membro vim sensitivam et motivam communicat. Ita Vatablus. In hepate enim est sanguis et humorum omnium fons et origo; vita autem consistit in humore et calore, mori in siccitate et frigore. Quocirca Egyptii hydriam præferabant Osiridi deo suo, per eamque significabant humorem, puta aquam et Oceanum, quod

Quarto.

Quinto.

Sexto.

Septimo.

Septimo.

agua omnium rerum, praesertim viventium, esset effectrix, teste Pierio, *hierogl.* 56, cap. xxi, qui et cap. xxii, addit certamen Aegyptiorum cum Persis: Persae enim ignem suum dicebant esse rerum omnium principum, ideoque Deum; Aegyptii vero idipsum aqua tribuebant. Hydriam ergo aqua planam, fundo perforato, sed cera obturato, igni supponebant. Mox ignis vi liquata cera aperitque foraminibus, aqua ex hydria diffusus ignem subiectum exstinxit: itaque se igne potentiozem ostendit: quo actu Aegyptii vicere Persas.

Tropologica

Tropologicae, conteritur hydria super fontem, quando opera sancta, ex mente sancta prodentia, evertuntur. Rursum, quando gratia, cuius auctor et fons est Spiritus Sanctus, per peccatum mortale perdidit, et ad Spiritum Sanctum, velut fontem, recurrit.

Anagogica

Anagogicae, S. Bonaventura accipit evacuationem mundanae et animalis sapientiae, quae hydria curiositatis hauritur; Olympiodorus vero evacuationem sanctae fidei et scientiae praesentis vitae, futuram in gloria caelesti: tunc enim, cum ipsum scientiam fontem, puta Deum, facie ad faciem videbimus, evaeuabitur omnis cognitio obscura et imperfecta huius vitae, I *Corinth.* xiii, 10.

ET CONFRINGATUR ROTA SUPER CISTERNAM. — Pro confringatur hebraice est *נררר narots*, quod et confringetur, et transcurrat verti potest, uti paulo ante dixi: unde Septuaginta vertunt, et convolvatur rota ad cisternam. Graece est *σπριγγεται*, id est concurrat; jam concurrere idem est ac rotam collidit et frangi, decidereque in lacum una cum hydria, ait Scholiae: Syrus, et curre (Arabice, *gyret*) rota super puteum; alius, coarctetur rota super lacum; alius, confringetur, vel dissipetur rota in fossa; Cajetanus, rumpeatur rota ad puteum; Tigurina, et rota pulvis imposita curat.

Contractio rotae super cisternam, quae?

Hebraei contractionem rotae super cisternam, aequae ad hydriam super fontem, interpretantur contractionem tabularum legis in arca Testamenti contentarum, factam in captivitate Babylonica et Romana. Verum ad litteram haec spectant ad aeternam mortis. Unde primo, Clarius per rotam accipit cranium, quod in sepulchro confringitur, aut vitam, quae quasi rotis currit fractis, et praecipit ritum in foveam sepulchri. Secundo, Cajetanus accipit alium sive anhelitum, quo respiramus, quando vivimus, qui in morte tollitur et cessat deficiente respiracione: apte dicitur rota, quia habitus attractio, puta inspiratio et expiratio, fit quasi circulari motu ad puteum pulvis. Tertio, Joannes Vitalis, in *Speculo morali S. Scripturae*, verbo *Mors*, per rotam accipit volubilitatem appetitus sensitivi, quae est in toto corpore, immittendi et emitendi istam aquam, scilicet caloris naturalis per omnia membra. Quarto, Olympiodorus, S. Hieronymus et alii censent idem significari per contractionem rotae super cisternam, quod per contractionem hydriae super aquam, de qua jam dixi. Quinto, *morsis* apposite, Vallesius, cap. lxxvi

Resp. Prima.

Contractio rotae super cisternam, quae? S. Hieronymus et alii censent idem significari per contractionem rotae super cisternam, quod per contractionem hydriae super aquam, de qua jam dixi. Quinto, *morsis* apposite, Vallesius, cap. lxxvi

Secunda.

Contractio rotae super cisternam, quae? S. Hieronymus et alii censent idem significari per contractionem rotae super cisternam, quod per contractionem hydriae super aquam, de qua jam dixi. Quinto, *morsis* apposite, Vallesius, cap. lxxvi

Tercia.

Contractio rotae super cisternam, quae? S. Hieronymus et alii censent idem significari per contractionem rotae super cisternam, quod per contractionem hydriae super aquam, de qua jam dixi. Quinto, *morsis* apposite, Vallesius, cap. lxxvi

Quarta.

Contractio rotae super cisternam, quae? S. Hieronymus et alii censent idem significari per contractionem rotae super cisternam, quod per contractionem hydriae super aquam, de qua jam dixi. Quinto, *morsis* apposite, Vallesius, cap. lxxvi

Quinta.

Contractio rotae super cisternam, quae? S. Hieronymus et alii censent idem significari per contractionem rotae super cisternam, quod per contractionem hydriae super aquam, de qua jam dixi. Quinto, *morsis* apposite, Vallesius, cap. lxxvi

Sexta.

Contractio rotae super cisternam, quae? S. Hieronymus et alii censent idem significari per contractionem rotae super cisternam, quod per contractionem hydriae super aquam, de qua jam dixi. Quinto, *morsis* apposite, Vallesius, cap. lxxvi

S. Philo., contractionem tam hydriae super fontem, quam rotae super cisternam, accipit de stranguria vel ischuria, id est difficultate urinae, quae laborant senes: « Fons enim, inquit, est hepar, ejusque meatus et via per quam emanat urina; hydria est vesica, quae illi superstat; rota est ren, qui aquam urinae trahit, et transmittit in vesicam; cisterna est vena cava et hepar, unde hauritur sanguinis, quod est materia urinae: quae omnia in senibus confringuntur, id est debilitantur, luxantur, solvuntur: quare senibus ob debilitatam vim relectricem vesicae, primo difficulter addunt, deinde omnino non reddunt urinam; itaque sensim aqua urinae vitalia merguntur et suffocantur, atque homo moritur. » Sic et S. Bonaventura, Levinus Lemnius et alii. Cum enim renes, qui velut hydria exhauriunt aquosum ex sanguine humorem, calculos fiunt, et interdum velut testacea fragmenta, decidunt contrafracti in vesicam lapilli; vel cum etiam in vesica ex visicis excrementis generantur, tunc aut supprimitur urina, aut difficulter exernitur, et guttatim sillat. Tilmannus vero, sicut per contractionem hydriae super fontem, accipit contractionem vesicae: sic per contractionem rotae super cisternam accipit contractionem alvi, per quam egeruntur stercores, sicut per vesicam egeruntur urina: « Per contractionem rotae super cisternam, inquit, intelligi potest destructio meatus impurae superficialitatis: rota enim instrumentum est per quod de cisterna educitur aqua impura et sordida: cisterna enim piturumque continet aquam lulentam, et frequentate purgari debet. Ita venter est quasi cisterna quaedam impura stercores semper in se continens, quae debent per secessum emitti, ut purgetur immunda cisterna; rota autem, per quam fit purgatio haec, meatus, et secessus ipse accipitur. » Igitur duplex ventris spurellis duplici hoc enigmate, honesta elegantique periphrasi describitur.

Sexto et genuine, rota est caput, cisterna est cor, a quo caput haurit omnes spiritus vitales per sensus, qui in capite resident: corde enim deficiente in senibus, deficit quoque cerebrum et caput, atque eodem moriente pariter emoritur. Ita Lyranus, Vatablus, Emmanuel S., Dionysius et alii. Hinc in senibus videmus caput tremulum, ac cor palpitans et pavidum.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Nota, apte cerebrum et caput comparantur rotae, cor cisternae. Primo, ob rotunditatem: sicut enim rotunda est rota, sic et caput; hinc a *גלגל galgal*, id est rota, dicitur *גלגלת galgalat*, id est caput. Chaldaei dicunt *galgala*; unde *Galgalat*, id est locus craniorum et capitum eorum qui morte plecebantur; unde ibidem crucifixus est Christus. Secundo, ob volubilitatem: sicut enim volubilis est rota, sic et caput, quod per ocelli verberis in omnes partes se rotat et gyral. Tertio, ob rotationem cogitationum, imaginationum, desideriorum, volitionum, intentionum, quibus anima hominis in capite assidue rotatur et volvitur.

Quarto, ob vertigines, quibus in capite laborant senes ob defectum spirituum et copiam humorum, quos cum debilis calor consumere nequeat, agit et rotat in orbem, itaque vertigines efficit. Denique, caput rotis superpositum est, velut rota cisterna: cor enim est fons caloris, et vitium origo spirituum totius corporis, sed praesertim capitis.

Minus apte Clarius per rotam accipit cranium, quod cerebrum continet, ejusque est sedes. In morte enim non confringitur cranium, utpote osseum et durum; imo crania cum ceteris ossibus in caemeteriis collecta, ad plurimos annos integra perdurant, indeque dicitur cranium, a *κρεατα*, id est galca. quod instar galcae cerebrum (utpote natura sua mollissimum) a lesione lueatur, teste Galeno, lib. VIII *De Usu partium*, cap. ix, ubi cranium vocat immobilem murum cerebro circumdatum.

Symbolica

Symbolicae per rotam aequae ad hydriam, accipias animam colligatam fontem vel cisternam, id est corpori, g. d. Sicut rupta hydria ad fontem, et disrupta rota, quae per funem attrahitur aqua ex cisterna, fonte, vel puteo, jam impossibile est haurire ex ea aquam: sic deficientibus et exhaustis in senio facultatibus, viribusque naturalibus et vitalibus, anima et vita retineri non potest; sed anima ad Deum creatorem suum recurrente, corpus cum suis spiritibus et humoribus in suos fontes et cisternas, id est in sua elementa, recurrit et resolvitur. Ita Chaldaeus qui vertit, et *decurrat corpus tuum in medium sepulchri tui*. Sic S. Jacobus, esp. iii, 8, ait de lingua: « Inflammata rotam navitatis nostrae, » id est omnem vite ordinem, cursum, periodum et circulum. Vide ibi dicta. Sic et S. Hieronymus, qui proinde contractionem hydriae et rotae censet esse enigmata mortis. Et Scholiae: « Praesens vita, inquit, eo quod volvitur, rota est: igitur antequam nos ad inferos defraudat, curam sui gerat unusquisque. » Olympiodorus legit, *antequam convolvatur rota super lacum*; hoc est, convolvendo infringatur, et decidat in lacum, sive cisternam, una cum aqua ipsa, quam signi suo operi superfundunt: « Rota, inquit, accipitur nostra haec vita, ob ipsas revolutiones ac motus, juxta illud: Vox tonitru tui in rota. Inquit ergo, antequam rota hujus vitae nos secum praecipites devolvat in lacum, propriam curam saltem. » Vide S. Hieronymum.

Quoecirca S. Nilus in *Parvost*: « Ride, ait, rotam vite sine ordine rotatam: cave vero foveam, in quam devolvit dormientes in ipsa vita. » Dormit ergo, et desipit, qui vivit huius vite: vigilat vero et sapit, qui vivit future et aeternae. Simili tropo Phocylides ait: *δ βλας γρηγορα*, id est vita est trochus, quia instar trochi rotatur. Philosophus ille, rogatus quae et quantula esset vita hominis, non verbo, sed facto respondit: vertit enim se ipsum in orbem, innuens eam unius gyri durationem videndum. Quoecirca sapienter Agapetus diacono-

musin *Echort. ad Justinianum imperatorem*, cap. xi: « Circulus, inquit, quidam humanarum revolvitur rerum, qui modo sic, modo aliter agit ipsas et circumferat: atque his inaequalitas est, eo quod nihil in presentibus in eodem statu maneat. Oportet igitur te, potentissime imperator, in hac rerum versatili mutatione immutabilem habere pietatis cognitionem. » Et Isidorus Pelusiota, lib. II, *epist.* 138: « Tempus, inquit, rotae speciem imitatur, utpote quod in sese torquetur, et convolvatur. »

Tropologicae, Thaumaturgus tam per hydriam super fontem, quam per rotam super cisternam, accipit tempus in hac vita nobis datum ad abluenda peccata, tum baptismo, tum lacrymis, et penitentiae sacramento.

Anagogicae, Tilmannus contractionem rotae super cisternam accipit ut symbolum resurrectionis, g. d. Quae admodum rota illa, quae super cisternam posita est, violenter illic detineri debet inclusa ferramentis et clavis affixa: postea vero quam frangitur illa, aut vincula, sive clavi quibus illa haeret affixa, tum in plenitudine aque ruit, et ibi quietem habet: sic anima hominis in corpore isto mortali et corruptibili, quasi violenter detinetur, nimirum quasi in carcere et argutulo, compage naturali alligata; quibus ligaminibus contractis in morte, anima ipsa in plenitudine aque, puta in abyssum divinitatis transit, ibique plena fruitur requie. Nec mirum videatur, quod rota comparatur animae in corpore, quoniam sicut rota in suis relinaculis assidue movetur et circumvolvitur, sic anima in hoc corpore corruptibili raro quiescit, sed continuo volvatur nimia mutabilitate. Et quomodo rota illa, quae supra cisternam est, per hoc quod se volvit super cisternam, aquam haurit ex ea; non habet tamen requiem, donec collabatur in ipsam, sic anima etiam pro statu corporis hujus, dum se ad illam abyssum divinitatis convertit, ac circa illam sese occupando volvitur, aquas gratiae ex ea haurit in consolationem et refrigerium; verumtamen non plenam habebit hanc requiem, donec ruat ad illam recurat, ut plene in illam sese possit immergere. Huc facit illud Platonis, *σπουδαι δει quasi aquae*, quod corpus sit quasi lacus et carcer anime; quae proinde anima volvere gestiat ut libertate sua in celo potiarur.

Porro omnes aeternae senii et mortis, hisce enigmatibus representatae, competunt quidem omnibus senibus et moribundis, sed maxime iis qui juventutem in voluptatibus exegerunt, ac naturae vires libidinosas exhauserunt et corruperunt. Quare Salomon haec maxime monet juvenes, ut ab his se contineant, dicendo infine capitis praecedentis: « Aufer iram a corde tuo, et amove malitiam (nequitiam voluptatis et libidinis) a carne tua. Adolescentia enim et voluptas vana sunt. Memento Creatoris tui in diebus juventutis tuae, » ut te ab ira et rixa, aequae ad a voluptate et libidine con-

neus, « antequam » per ea, citius solito, veniat « tempus afflictionis tue, » puta ne tibi obveniat prematura senectus ærumosa, ex eaque mors.

Igitur singulas has ærumnas, ab initio capitis usque ad hunc versum recensitas, ex libidine juvenutis provenire, ac per eas senium accelerari, ostendi initio capituli in *Synopsi*; nunc idipsum ostendam in quatuor ænigmatibus hoc verum commemoratis.

Ergo salacibus et luxuriosis juvenibus, per guttas et libidines, præmature recurrit *vitta aurea*, id est contrahitur meninx cum cerebro, indeque oritur calvitium, quia semen maxime deciditur a cerebro; quare nimia seminis effusione leditur cerebrum, quo fit ut luxuriosi laborent epilepsia, apoplexia, deflavit capillorum, hemierania, aliique cerebri capitisque morbis; sintque obliviosi, tremuli, pallidi, languidi, infirmi, uti medici docent, et experientia quotidiana demonstrat: videmus enim luxuriosos uti liene, sic et cerebro debilitari ac laborare. Quocirca Ælius loco mox citando, asserit libidinem « neque ad animæ rationales conducere, imo potius congelare et obstupefacere intelligentiam. » Simplicius in *Commentario Epicteti*, cap. XLVII: « Omnis voluptatis corporeæ continentia, ait, animam rationis epaem corroborat. » « Libido, inquit S. Ambrosius, a ratione revocat, auferit consilium, amentes inquietat. » Et S. Hieronymus: « Amor formæ, rationis oblivio est, et insanitiæ proximus: sedum, minimeque conveniens animo sospiti vitium; » et iterum: « Quis enim, cum utatur voluptate, ea attendere animo quiddam potest? »

Inde rumpitur « funiculus argenteus, » id est contrahitur lediturque medulla spinæ dorsæ; per quam spiritus vitales a cerebro ad partes inferiores commeant; quia medulla hæc oritur ex cerebro in occipito; cerebro ergo per libidines læso, necesse est medullam lædi. Unde Plato dicebat semen esse spinæ medullæ defluvium, teste Plutarcho, lib. V *De placitis Philo.* cap. III.

Rursus, ex nimia luxuria et seminis effusione conferitur « hydris super fontem, » id est sanguis feccos effunditur: semen enim est purissimus sanguis; unde semine per nimiam libidinem effuso, succedit et effunditur sanguis: inde phthisis oritur, et sanguinis sputum. Ita flupporates, lib. II *De Morbis vulg.*; Celsus, lib. III, cap. XXI; Ælius, *Tetrab.* I, serm. 3, cap. VIII, quem audi: « Viri multi, ex multa venere sanguine expuerunt: partim ob violentam spiritus compressionem et intensionem, partim ob venarum et arteriarum, quæ ad genitalis partes deferuntur, communicationem. » « Deficient, sanguine et spiritu, qui multus in semine effunditur, deficit pariter feccus, stomachus et cor; unde sequuntur languores, deliquia, cacochymia, pallor, macies, aliaque sanitatis damna, uti fides docent. Ad hæc, salacibus conferitur « hydris super fontem, » id est renes et vesica morbos contrahunt: in renibus enim est

seminis origo; hi proinde per libidines, semine exhausto, deficient et fœscent: unde oritur stranguria, flatus, calculus, etc.

Denique, isdem constringitur « rota super cisternam, » id est leditur caput, dum deficit corde, jecore et stomacho, ex his nec alimoniam, nec sanguinem, nec spiritus vitales ad motum et sensationem quamlibet necessarios haurire potest. Quocirca visus, auditus, sensusque omnes hebetantur et deficient. Hinc Theolimus, impatiens libidinis, maluit patiens esse cæcitas, quam medici ei prædixerant, si libidine uteretur. Unde exclamavit: « Vale, amicum lumen, » uti narrat S. Ambrosius, lib. IV in *Luceam*, cap. XVII.

Cur autem caput magis sentiat damna luxurie quam cætera membra, duas causas dat Viegæ, Ebrensis, *Artic. med.* cap. XLVII: Prior est, quod cerebrum et caput sit extremum, in quo cessat vis tractoria, quæ ex alia parte non potest trahi; trahunt autem partes infimæ successione continua usque ad cerebrum. Altera, mollities cerebri et medullæ dorsalis, quæ trahentibus partibus facilis cedit quam partes solidæ. Inde salaces et libidinosi sunt imminuti cerebri et exhaustæ medulla dorsæ. Sapienter ergo verque Galenus, lib. II *De Somn.*: « Si voluptate esca malorum, ait, ad congressum impellamur, futurum profecto est, ut non corporis modo, sed animi vires frangantur pene omnes, prorsusque cum vita una pereant: frequens enim venis corporis habitum solvit, senectutem accelerat, canos maturat, nervorum incontinentiam, podagras, arthritides, tremores, sensuum hebetudinem, mentis torporem, malum corporis habitum, sucorum cruditate, ac virium corporis omnium, functionumque ab his manantium infirmitatem facit, » etc. Addit hic Ælius, *Tetrab.* I, serm. 3, cap. VIII: « Renum et vesicæ morbos, oris gravelentiam, dentium dolorem, gurgulionis inflammationem, sanguinis sputum, ulcera in membris, febrem, et omnia mala. »

Quare vere concludit S. Isidorus, lib. II *Sentent.* cap. XI: « Castitas est securitas mentis, sanitas corporis. » Et Plutarchus in *Præceptis De Sanitate tuenda* asserit « optime dietum saluberrima esse hæc: alimentis citra satietatem usum, alacritatem impigram ad labores, naturæ seminis conservationem. » Subjungit: « Intemperantiam enim coctus, eo quod maxime eam facultatem debilitat, qua nutrimentum conficitur, excrementorum gignit copiam. »

7. ET REVERTATUR PULVIS IN TERRAM SUAM UNDE ERAT, ET SPIRITUS REDEAT AD DEUM, QUI DEDIT ILLUM. — Pulvis, id est Adam, sive homo, puta corpus hominis ex *adama*, id est ex terra et pulvere aqua mixto, sive ex limo a Deo formatum iuxta illud quod Deus Adæ post peccatum intentalit: « In sudore vultus tui veseris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis

es, et in pulverem reverteris, » *Genes.* cap. III, 19, et cap. II, 7. Vide ibi dicta.

Sic S. Paulus primus eremita, teste S. Hieronymo in *ejus Vita*, Antonium se invenit salutans: « En, inquit, quem tanto labore quesisti, putridi senectute membris operit multa canities; en vides hominem, pulverem mox futurum. » Et mox instantem sibi mortem prædicans: « Sed quia jam dormitionis mee tempus advenit, et quod semper cupiebam, dissolvi, et esse cum Christo, peracto cursu, superest mihi corona justitiæ, tu missus es a Domino, qui humo corpusculum meum contegas, imo terræ terram reddas. » Et S. Maria Ægyptiaca ad Zozimam, qui vitam ex ore ejusdem acceptam conscripsit: « Sepeli, abba Zozima, misere Mariæ corpusculum. Redde terræ quod sum est, et pulveri adice pulverem. » Hinc S. Scriptura mortem vocat *dissolutionem*, scilicet animæ a corpore resolutionem, puta corporis in sua elementa dimissionem, depositionem. Idem imitati sunt Plato et philosophi: unde Plutarchus in *Apol. ad Apollon.* mortem vocat, *dissolutionem rei concretæ*, citatque illud Epicharmi:

Concreteus est, ac discretus, et rursus abiit, unde venerat: Terra reddet in terram, spiritus ad supera.
Vivus ergo, sepe morere, ut mortuus vivas.
Ne moriare, quæ est mortem præcurrere morte.

fine et Lyricus:

Pulvis et umbra sumus, pulvis nihil est, nisi fumus:
At nihil est fumus; nos nihil ergo sumus.

ET SPIRITUS IDEAT AD DEUM, QUI DEDIT ILLUM. — tanquam ad sum uti factorem, sic et judicem (hunc enim sic asserit hebræum *Elohim*), ut illi actionum suarum per omnem vitam exercitarum rationem reddat, et pro meritis, vel præmia, vel supplicia recipiat. Aliter ergo pulvis, sive corpus redit ad terram, aliter spiritus, id est anima redit ad Deum. (corpus enim redit, quia corrumpitur et resolvitur: in terram, velut in materiam, ex qua formatum est; spiritus vero, sive anima hominis, non corrumpitur, sed immortalis manens redit ad Deum, velut sui judicem, utpote a quo creata est ad imaginem et similitudinem ejus, puta rationalis, libera, spiritalis, immortalis, ut bene agendo æternam gloriam, male operando perennem gehennam subeat (1).)

Hinc ergo, et ex similibus locis clare patet animam hominis esse immortalem, utpote quæ non sit ex traduce et semine parentum producta, sed immediate a Deo creata, qui proinde vocatur pater spirituum. Hæc S. Hieronymus: « Bidentis sunt, inquit, qui putant animas cum corporibus

seri, et non a Deo, sed a corporum parentibus generari. Cum enim caro revertatur in terram, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum, manifestum est Deum patrem animarum esse, non homines. » Sic et Cassianus, *Collat.* VIII, cap. XXV. Et S. Augustinus, *epist. 2 ad Volustianum*: « Quis nunc est, ait, extremus idiota, vel quæ muliercula, quæ immortalitatem animæ non credit, vitæque post mortem futuram? » Idem, lib. 7 *De Genesi ad litteram*, cap. IX, ex hoc Salomoni loco probat animam primi hominis, puta Adæ, a Deo creatam ex nihilo; dubitat tamen de animabus posteriorum, an ita dicantur creata a Deo, ut tamen propagentur ex traduce Adæ.

Inculcat Salomon juveni in voluptates et libidines prono, animam immortalitatem, ac iudicium ob eas coram Deo subeundum, quia hæc duo acere frenum voluptatis et libidinis injiciunt. Unde videmus eos, qui voluptatis et luxuriæ totos se dedunt, ut id libere sine metu vindictæ faciant, sensum fieri atheos, ac negare animæ immortalitatem, iudicium, cælum, gehennam, imo omne nomen. Quocirca Chaldeus verit, *memento Creatoris tui, ut glorifices eum in diebus adolescentiæ tuæ.*

Rursus, ex eo quod anima e corpore exiens redeat ad Deum factorem suum, refellitur error pythagoreorum, originistarum, ac similium, *μετεψυχωσις*, id est transmigratio animarum ex uno corpore in aliud. Illi enim censere animam in alia et alia corpore successive transmigrare, aut verti in demonem, vel brutum.

Denique S. Augustinus, lib. I *De Libero arbitrio*, cap. XII, animas redire ad Deum, ad cælum animas redire interpretatur; sed illud retractat et explicat, lib. I *Retract.* cap. 1: « Alio loco, inquit, cum agerem de animo, dixi: Securius rediturus in cælum. Ilurus autem quam rediturus dixissem securius, propter eos qui putant animas humanas pro meritis peccatorum suorum de cælo lapsos sive dejectos in corpora ista detrudi. Sed hoc ergo propterea non dubitavi dicere, quia ita dixi in *cælum*, tanquam dicerem *ad eum*, qui ejus est auctor et conditor: sicut Cypricus non cunctatus est dicere. Nam cum corpus e terra, spiritum e cælo possideamus, ipsi terra e cælo sumus. Et in libro Ecclesiasticus scriptum est: Spiritus revertatur ad Deum, qui dedit illum. Quod utique sic intelligendum est, ut non resistatur Apostolo dicenti, nondum natos, nihil egisse boni aut mali. Sine controversia ergo quædam originalis regio beatitudinis animi pæbis ipse est. Qui eum non quidem de seipso genuit, sed de nulla re alia condidit, sicut condidit corpus e terra. Nam quod attinet ad ejus originem, quia fit ut sit in corpore; verum de illo una sit, qui primus creatus est, quando factus est homo in animam vivam, ac semper ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebant, nec adhuc scio. »

Ita ipse, sed jam ex Ecclesiæ interpretatione

(1) Conf. Lactantium, II, 698:

Cedit enim retro de terra quod fuit ante
In terram: sic quod missum est ex ætheris oris,
Id rursus cæli fulgentia templa recipiant.

Lectio
si labo
runt op
il pie.
Sicut i
priet.

Tri
labo
m.

Animæ
hæreticæ
hæc op
mentis
tar.

Vers. 7.
Pulvis
redit
quæ
ma.

definitione certum est animas hominum, non parentibus propagari, sed singulis dum nascuntur, a Deo singulas creari, et creando infundit.

8. VANITAS VANITATUM, DIXIT ECCLESIASTES, ET OMNIA VANITAS.—Syrus, *omnis res vanitas*; Arabicus, *omnes enim res sunt vanae*. Hoc est thema, quod Ecclesiastes initio libri probandum proposuit, ac nunc velut probatum repetit, et ex dictis, tanquam conclusionem, inductione omnigena firmatam infert et colligit. « Cum enim, inquit S. Hieronymus, cunctus mortalium labor, de quo in toto volumine disputatum est, huc perveniat, ut revertatur pulvis in terram suam, et anima illuc redeat, unde sumpta est; magnae vanitatis est in hoc seculo laborare, et nihil pro futuro conquerere, » praesertim cum de his iudicandus sit et adjudicandus gehennae, si illorum amore Dei legem violaverit. Est ergo hic epilogus, in quo Salomon colligit summam totius concionis suae, ut eam profundius lectoris menti infigat, utque lector sciat quid praecipue ex ea memoria retinere, et opere exercere debeat. Idem imitetur doctor et concionator. Porro Chaldaeus magis enucleate vertit, quando contemplatus est Salomon rex Israel vanitates huius saeculi, et vanitates quoque operatur filii hominum, dicit Ecclesiastes in verbo suo: *Omnia sunt vanitas*.

GNOME HÆC FUSE EXPLICATA EST INITIO LIBRI; QUARE NIHIL HIC ADDENDUM OCCURRIT (1).

9. QUONIAM ESSET SAPIENTISSIMUS ECCLESIASTES, DOCUIT POPULUM (scientiam, ut addunt Hebraei, Septuaginta, Syrus, Arabicus), ET ENARRAVIT QUAE FEREBAT: ET INVESTIGANS COMPOSUIT PARABOLAS MULTAS.—Hebraice est, *ad huc docuit populum, q. d. Non tantum contenta hoc libro, sed et multa alia eo non contenta docuit populum*. Unde liquet Salomonem multoties eum docuisse, tum viva voce docendo et exhortando ad virtutes et Dei cultum, tum scriptis idem faciundo per omnia saecula: nam

Vox audita perit, littera scripta manet.

Simili modo Job docuit populum sibi subditum, cap. XXIX, vers. 20 et seq. Hæc enim insignis est principis dos et laus.

(1) « Sex postremis quae supersunt commatibus epilogos conat, quo ad conciliandum hinc libro auctoritatem, Salomonis, tanquam auctoris, laudatur sapientia, atque in concinnandis elegantique stylo tradendis salutaribus præceptis solertia. » Hæc Rosenmuller, qui addit, non esse, cur hunc epilogum totius libri auctori abjiciemus, quum dictionis et conceptuum similitudine hoc additamentum proxime accedat ad habitum et ratio nem Ecclesiastae.

Vers. 9. Quod reliquum est, quod esset concionator sapiens, docuit homines alia sicut divina, perpendit item et perscrutatus est, multasque composuit sententias. Alii item vertunt enarravit, cum Vulgato: *toher* vero interpretatur abundans, hoc sensu: Et abundans cum esset concionator sapientia, etc.

Thaumaturgus censet hic queri Salomonem de auditorum oscitantia et perdita vita, ut concionem hanc et similes respuerent: « Cæterum, inquit, et hic meus, quamvis sapienter concionatus, labor sit supervacaneus apud populum illum, justitia negligentem doctrinamque et curam respuentem. »

Hebraice est, et amplius quia fuit Ecclesiastes sapiens, adhuc docuit populum, q. d. Quo fuit sapientior Ecclesiastes, eo diligentior fuit in docendo, quia sciebat ideo sibi hanc sapientiam datam a Deo, ut eam alios, ac praesertim sibi subditos, doceret, itaque eos probos efficeret, et ad felicitatem aeternam proveheret. Unde Hugo: « Non suffocavit, inquit, inventa quasi partum in utero; sed in lucem edidit; derivavit fontes suos foras, et aquas suas divisit, sicuti ipsemet docuerat, » *Proverb. v. 16*.

Porro, Thaumaturgus et amplius refert ad id quod præcessit hoc modo: « Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, omnia vanitas, et amplius: » quod sic explicat Thaumaturgus: « Dico igitur, sicut et principio dixi, miram esse vanitatem, qua occupantur homines, tanquam superabundantem (hoc illud est, et amplius) ut nemo eam totam animo queat complecti. » Verum Noster et cæteri et amplius melius referunt ad sequentem, scilicet ad *sapiens, q. d. Cum Ecclesiastes esset amplius sapiens, id est sapientissimus*.

ET ENARRAVIT QUAE FEREBAT.—Hebraice *ḥin veitzen*, id est audire fecit, ut vertit Aquila, id est enarravit; S. Hieronymus, *audire eos fecit*; Syrus, *auscultatus est*; Pagninus, et *fecit auscultare*; Vatablus, et *commovit studium doctrinae*. Minus recte Cajetanus, et *auscultabat*, scilicet populus Salomonem tanta sapientia et gratia doctentem. Chaldaeus, et *attendit voci sapientium*; alii apud Pagninum in Lexico, *audiendo perpendit ac investigavit, ponderavit, et libravit verba parabolarum*.

Septuaginta pro *ḥin itzen*, alio puncto legentes *ḥin ozen*, id est *auris*, vertunt, et *auris* (Salomonis, vel populi populi eum audientis) *investigabit ornatum parabolarum*; Arabicus, et *incrassata auris ejus ornamentum stultitiam suam*.

QUAE FEREBAT.—tum fabricando, unde fabricam templi a se edificati, et officia ministrorum in libro descripsit, ut patet II *Paral. XXV, 4*; tum res a se gestas, ut ea enarravit cap. II et seq., asserens se in omnibus invenisse vanitatem; tum maxime doctrinam, parabolas et sententias, quas meditando invenerat et composuerat, docuerat, dictarat, et amanuensis scribenda tradiderat: hæc enim enarrare opus est Ecclesiastae, id est concionatoris.

ET INVESTIGANS COMPOSUIT PARABOLAS MULTAS.—Apposite Noster pro *חקר chaker*, id est *investigabit*, alio puncto in Benoni legit *חקר choker*, id est *investigans*, eo quod desit copula *et*, id est *et*; eam tamen subaudit et supplert Chaldaeus

dum vertit, et scrutatus est libros intelligentis, et parabolas intelligentis multas valde. Hinc liquet Salomonem, non tantum composuisse parabolas et gnomas novas, et a se adinventas, sed et priscorum sapientium aequæ ac recentiorum sui ævi audivisse, vestigasse, concinnasse, correxisse, et in meliorem formam redegisse. Hæc enim omnia significat hebraice חקר *ticken*, quod proprie est rem dirigere, corrigere, concinnare, pangere, ita ut partes singule sibi invicem aequæ ac toti compositæ harmonice et apta convenientia congruant et respondeant, uti panguntur carmina, rhythmus, ode. Unde Campensis vertit, *diligenter scrutando omnia, multa invenit ad sapientiam pertinentia, et multa restituit sapienter ab aliis dicta*.

Rursum R. David *ticken* vertit, *expendit, ponderavit, res inter se contulit*, sicut solent, qui bilanci bus quo pondera expendunt, « inclinabo in parabolas aurem meam, » *Psal. XLVIII, 5*, quasi dicit: Salomon, cum alios audiebat, iudicium et momentum aurium ad ponderandum adhibebat; cum auditoribus suis aliquid enarrabat, inter dicendum etiam ponderabat rerum momenta, et singularum pondus atque dignitatem; ac Davidem patrem dicentem audiebat: quia ipse quoque inclinabat in suas parabolas aures suas. Vide que de parabolis Salomonis dixi initio *Proverbiorum*.

10. QUÆSIVIT VERBA UTILIA, ET CONSCRIPSIT SERMONES RECTISSIMOS, AC VERITATE PLENOS.—Septuaginta, *quæsitit Ecclesiastes, ut inveniret verba voluntatis, scriptum rectitudinis*, *verba veritatis*; Hebraei, *quæsitit verba voluntatis*, id est beneplacita, grata, et, ut Cajetanus vertit, *desiderata*, qualia sunt *utilia*, ut vertant Aquila et Noster, que scilicet vir sapiens et probus velle debet et solet, quoque, ut ait Olympiodorus, *conformia sunt voluntati divinae*, que qui sequitur, adipsicetur gloriam felicitatis aeternæ. Hinc Vatablus exponit, q. d. *Quæsitit verba voluntatis*, id est notitias veras de expectandis et aversandis, adeoque de summo bono et malo.

S. Hieronymus per *verba voluntatis* accipit secreta voluntatis et providentiæ divinæ: « Super hæc, inquit, addidit causas naturasque rerum se Divisio cognoscere, et Dei dispositionem et providentiam; quare unumquodque, vel quomodo factum sit, scire voluisse, ut quod David post dissolutionem corporis et animæ ad caelum recursum se sperat esse visum, dicens: Videbo caela tuos, opera digitorum tuorum, hoc nunc in presenti Salomon nismus fuerit invenire: et veritatem sci. Dico cognitavi, corporis valde scripto mensuram, comprehendere non potest. » Chai *שׁוּרָרָה* *pro* *verba voluntatis* accipit secreta cordium: « Quæsitit, inquit, Salomon, qui appellatur Ecclesiastes, in sapientia sua, ut iudicaret iudicium de cogitationibus cordis hominis, et absque testibus; tunc dictum est et in spiritu prophetiæ a facie Domini: Ecce jam scrip-